CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2004

MINISTERIO: 
MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO                                              

SERVICIO: 
SERVICIO REGIONAL DE VIVIENDA Y URBANIZACION IV REGION                          

	Producto Estratégico

	Nombre  Indicador
	Fórmula

Indicador
	Unidad de medida
	Efectivo
	Meta 2004
	Cumple SI/NO

	% Cumpli- miento

	Índice de Avance

	Notas

	
	
	
	
	2002
	2003
	2004
	
	
	
	
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Subsidios Habitacionales
	Calculo Déficit Bruto de Vivienda      

Enfoque de Género: No
	Déficit Bruto de Vivienda del año t


	
	17.330
	0
	NM
	SI
	--
	--
	--
	1

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Viviendas SERVIU
	Porcentaje del tiempo efectivo en ejecutar las obras sobre el tiempo estipulado por contrato 

Enfoque de Género: No
	(Suma en días del tiempo real de jecución de las obras terminadas año t/Suma en días del tiempo según contrato de las obras terminados año t)*100


	%
	100,0
	92,7
	81,4
	90,0
	Si
	111
	112
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Viviendas SERVIU
	Tiempo promedio en la entrega de viviendas     

Enfoque de Género: No
	Suma en días del tiempo que transcurre en la entrega de las obras terminadas año t/N° de obras terminadas año t


	%
	42,9
	30,0
	16,0
	30,0
	Si
	188
	147
	2

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Subsidios Habitacionales 

 - Subsidios Fondo Concursable, para Proyectos habitacionales Solidarios
	Porcentaje de focalización del Programa Fondo concursable Solidario en familia de escasos recursos (decil de 1 al 3).  

Enfoque de Género: No
	(N° familias beneficiadas del  Programa Fondo Concursable Solidario del año t que se encuentran en los deciles 1 al 3/N° total de familias beneficiadas del  Programa Fondo Concursable Solidario del año t)*100


	%
	98,4
	100,0
	97,9
	95,0
	Si
	103
	98
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Institucional
	Porcentaje de Ingresos por venta por comercialización viviendas SERVIU en relación a la meta presupuestaria    

Enfoque de Género: No
	(Monto efectivo por venta comercialización de viviendas SERVIU año t/Monto de la meta presupuestaria por venta comercialización de vivienda año t)*100


	%
	NC
	54,7
	100,3
	100,0
	Si
	100
	183
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Institucional
	Porcentaje de Ingresos por venta de activos en relación a la meta presupuestaria   

Enfoque de Género: No
	(Monto efectivo por venta de activos año t/Monto de la meta presupuestaria por venta de activos año t)*100


	%
	793,8
	115,0
	103,0
	100,0
	Si
	103
	90
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Institucional
	Porcentaje recaudado de la cartera hipotecaria en relación a la meta presupuestaria   

Enfoque de Género: No
	(Monto efectivo recaudado por cartera hipotecaria año t/Monto de la meta presupuestaria por recaudación de cartera hipotecaria año t)*100


	%
	108,1
	97,2
	94,7
	100,0
	Si
	95
	97
	

	                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Institucional
	Porcentaje del gasto de operación sobre el gasto total    

Enfoque de Género: No
	(Gasto de Operación (21 + 22+24+25)  año t/Gasto Total (no considerar deuda publica y saldo final de caja) año t)*100


	%
	3,42
	4,44
	3,94
	5,20
	Si
	132
	111
	3


Porcentaje global de cumplimiento:80

Notas:

NM = No Mide

NC = No corresponde

SI = Sin Información
 

1.- En la formulación del presupuesto 2004 se comprometió el indicador  “Calculo Déficit Bruto de Vivienda”, este compromiso implicaba el desarrollo de una metodología para calcular el déficit. No se comprometió meta debido a que es una medición nueva y por lo tanto no se tenían antecedentes que permitieran estimarla. Durante el año 2004, el ministerio trabajó en la metodología donde hizo participe a otras instituciones publicas, este proceso sobrepasó el año 2004 por lo que en este periodo no se dispuso de la definición oficial del déficit habitacional. Durante el primer trimestre del año 2005 se espera dar a conocer este estudio, llamado El Déficit Habitacional en Chile – Medición de requerimientos de vivienda y su distribución espacial.

2.- El valor efectivo  16, es la resultante de que uno de los dos conjuntos habitacionales entregados a sus asignatarios, fue entregado casi de inmediato al término de las obras ( se demoró dos días ). Y ello se explica porque las obras tuvieron una ampliación del plazo de construcción, y ahí se aprovechó de seleccionar con tiempo a los postulantes.

3.- La explicación del sobrecumplimiento consiste en señalar que debido a varias modificaciones presupuestarias ( especialmente a fines de año ) se aumentó considerablemente el presupuesto de inversión original del Servicio (Subtítulo 31 (Iniciativas de Inversión) y el Subtítulo 33 (Transferencias de Capital) ) .- Sin embargo, ello no significó un aumento de los gastos operacionales.- 

� Señala en un primer nivel el nombre del producto estratégico, si el indicador esta vinculado específicamente a algún subproducto y/o producto específico, entonces estos serán descritos en un segundo y tercer nivel respectivamente.


� Se considera cumplido el compromiso, si el dato efectivo 2004 es igual o superior a un 95% de la meta.


� Corresponde al porcentaje del dato efectivo 2004 en relación a la meta 2004.


� Muestra el avance del indicador con respecto al año anterior. Corresponde a un índice con base 100 para el año anterior, de tal forma que un valor mayor a 100 indica mejoramiento, un valor menor a 100 corresponde a un deterioro de la gestión y un valor igual a 100 muestra que la situación se mantiene.





